In ultimo quoq; uerſu illud notandum, quod Iſraël ſe uendere poteſt, redimere autem minimè. Verum ubi ſunt qui negant, ut penè ego in expoſitione huius uerſus negaui, in Dei populo iniquitates eſſe: Sunt profecto, alioqui non diceret uates Dñm redempturū Iſraëlem ex cunctis iniquitatibus ſuis. Earū enim abſentia mala omnia facile abſunt, præſentia uerò adſunt, nobiſcumq; commorantur.

Canticum graduum. PSAL. CXXXI.

*Domine non eſt exaltatum cor meum, neq; elati ſunt oculi mei: neq; ambulauit in magnis, neq; in mirabilibus ſuper me.*

Summæ eruditionis plenus hic pſalmus eſt, & ad illos maximè ſpe-

Aaaa 2

C

stat, qui excelsa nimium sibi arrogantes, intolerandumque cæteris præ se ferentes tumorem, primi illius superbissimi angeli uestigia sectant. Contra uero hi agunt, qui cum sibi ipsi diuini spiritus radijs illustrati probè sint notæ, sua omnia quamlibet alta, atque ad regulam iustitiæ illius, quæ uirtutum omnium perfectio dicitur, fabricata sint, deſciant, ac de sese nihil aliud sentiunt, præterquam humilia, dignaque quæ ab omnibus reprehendantur. Qui tamen, ne diuina in se obtegere beneficia uideantur, uerecunda, ut sic dicam, iactatione audent cum Domino sic colloqui: Domine non est exaltatum cor meum, neque propterea elati sunt oculi mei iudicium nimirum elati animi. Volubilitas enim, ac crebra oculorum excellentia, maximam indicant animi superbiam. Certè, inquit, (utcumque à populari pertenter gloria) cum me exactè considero, omnis illicò cadit tumor. Tantum enim abest ut, si quid in me est, quod magnè estimari queat, illud tanquam meum uenditem, ut etiam id totum Deo acceptum referam, atque in eundem fontem unde egressum est refundam. Non ambulauit, inquit, more suo: hoc est, non uersatus sum in maiori de me æstimatione, quam captus ferret humanus. Quid? Non solùm enim superbiam omnem exhorruì, uerumetiam cum hominibus illis, qui huiusmodi uitio laborarent, consuetudinè non habui. Quòd si quoque de disciplinis aut scientijs dicendum est, quis me unquam uidit de tua illa imperscrutabili, tibi que soli cognita substantia peruestigasse? Quis mihi unquam persuasit posse hominem absque arrogantia nota de æterna, aut temporaria quoque Dei filij natiuitate quicquam, aut de spiritus emanatione, de libero arbitrio, de prædestinatione, aut de occultissimis diuine prouidentie iudicijs, uel disputare, uel alios docere? Hec sanè omnia humanum excedunt intellectum. Idcirco qui ab huiusmodi indiffinitis, prorsusque recõditis rebus putant se lucem illam excutere posse, quæ suis tum scriptis, tum disputationibus pollicentur, hos dicas in magnis nimium, mirabilibus, suorumque excedentibus captum, ambulare ac uersari. Non alta sapientes, aiebat Paulus,

D

sed humilibus consentientes. Quanquam & contra ignauos, ac ad cœlestia inquirenda tardiores illud dicat: Crescite in scientia Dei. Est & aliud genus hominum, res quoque huius mundi, ac negocia sibi ob tarditatem ingenij admodum inæqualia, facile amplexantium, quærentiumque boui, quod aiunt, clitellas apponi. Admonendi hi quidem sunt, ut imparia suis uiribus onera quamprimùm è dorso excutiant, ne sarcina oppressi uulgò irrideantur, dicanturque magna sibi nimium ac mirabilia ascuiſse, impossibiliaque attentasse.

*Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meam. Sicut ab lactatus super matrem suam, ita retributio in anima mea.*

Diuus Hieronymus ex hebræo: Si non posui, & silere feci animam meam. Felix uero: Si non posui, & humiliari, seu silere feci animam meam. Sicut ab lactatus super matrem suam, sicut ab lactatus super me anima mea. Alius quoque ex hebræo: Verè depresso, & mussare feci animam meam, uti est ab lactatus matri suæ: uerè instar ab lactati habet mihi anima mea. Illud enim, Si non humiliter sentiebam: seu, si non posui animam meam, ut inquit Felix, forma est iurandi apud Hebræos, ut eò atrocius, magisque horrendum id uideatur, quod siletur. & est idem penè iurandi modus, qui in scripturis antiquis tam creber est: Hoc faciat mihi Dominus, inquit, & hoc addat. Cæterum tam uariæ lectionis is erit sensus: Si non summissè de me sensi, atque adlatrantes in me affectus non compescui, silereque feci, tunc animæ meæ id accadat, quod puero ab ubere matris amoto accidere uideamus: is etsi doleat, uagiatque se à consueto lacte reuulsum esse, non flebitur tamen mater, neque amplius illi mammas admouet. Ita, inquam, fiat animæ meæ, internoque priuer consolationis lacte ac suctu, licet clamem, & querar. Sæpe enim accidit, ut Deus suos, si, quia homines sunt, sese illos extollere uiderit, aduersitatibus premat, eisque neget quæcunque nouerit illis obesse posse, ut negato consolationis lacte, grandescant in Deo: quod quidem fit crucis auxilio ac beneficio. Si quidem illum puerum existimari posse arbitror, licet grandæuum, decrepitem, ac in omnifarijs spiritus consolationibus enutritum, si deest crux & afflictio illa, per quam

A quam ad solidiorem contemplationis cibum asciscimur. Nam cum Christus ad ea assequenda, ad quæ nati sumus, nobis solus dux sit & norma, non aliam suis in carne uiuens ostendit uiam, quàm crucis, & quam ipse à primo, ut sic dicam, conceptu, usq; ad ultimam suæ ætatis horam, secum adeò libenter tulit, ut nullum alium uitæ modum adamasse uisus sit. Verùm ne crucis amaritudine ab incepto absterreatur cursu,

*Speret Israël in Domino ex hoc nunc & usq; in seculum.*

Vide quantū ualeat ad superandas mundi aduersitates, confringendasq; eius acies, spei telum. Sed quia in Deo, qui æternus est, fixa esse debet, idcirco in seculum & in seculum seculi, hoc est, æterno æuo protenditur & clauditur, alioqui tamen cum hoc mundo finienda. Quare à spiritu, quicumq; in Dei sorte censetur, ad amplexandam firmam hanc spei anchoram, ut eam uocat Paulus, inuitatur. Spes igitur in Domino semper, ò tu quisquis es, qui ex assiduis cū Deo colloquijs Israël uocaris. Vtuncq; enim tibi mater, hoc est, diuina gratia lacdeneget, & te abijcere uideatur, ne frangaris animo, sed æterno sperato consilio, certus quòd tibi ad salutem lac denegetur, cui ad salutem antea dabatur.

PSAL. CXXXII. Canticum graduum.

*Memento domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius.*

Haud dictu facile est, quanto instaurando Dei religionis studio ac desiderio, rex conflagrauerit mansuetissimus, quam propè extinctam propter suum à patria exilium, aduersamq; fortunam uiderat. Hincq; inconsolabiliter, an digna tandem arcæ sedes inueniri posset, quæ Deo grata esset, angebatur. Huiusmodi itaq; sui animi æstus in hoc planè toto ostenditur canticò, rogatq; ut pollicitationes iam olim tum sibi, tum patribus factæ, cælitus exhibeantur, atque in Sion certam sui numinis sedem stabiliat altissimus, regnumq; posteris usque eò, quoad ueniat qui mundo salutem afferat, confirmet. Hæc summa est psalmi: quem tamen in uerum Dauid, uerumq; illius regnum, nempe Ecclesiã, transferri debere uult spiritus. Dubitant nonnulli, an psalmus iste à Dauid æditus fuerit, propterea quòd in fine orationis filij in regnū successoris quædam sunt, quæ in hoc quoq; leguntur psalmo: illud etiam afferentes, absurdum uideri posse, tam sanctum regem suã iactare uoluisse mansuetudinē, quod sanè filio potius quàm patri conuenire arbitrantur. Verùm ut rem breuiter expediamus, quid uetat credere filium sua in oratione quædam à patre tam de Dei religione benemerito antea dicta, mutuatum fuisse? Nec rationi quidem spiritualium rerum repugnare uidetur, quòd duo eundem, iisdemq; prorsus uerbis, in una simul re sensum proferant. Quòd uerò suam ostendet mansuetudinē, atque præterea in tertiã loquutus sit persona, dicens: Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius: præter illud, quòd ex hebræo afflictionem potius reddunt, quàm mansuetudinē, id carmen etiam loco precatationis populo decantandum instituerat. Sed hic non multum torqueor, cum mihi persuasum sit, quòd aliàs testati sumus, totum psalmodum uolumen à Dauid, quem hymnorum autorem appellat Philo, compositum fuisse. Quare huc eum, qui suos erga Dei religionem exponat conceptus, introducamus. Mirum nisi hic & tu ardeas, simulac omnia ardere conspicias. Ardet sanè in Vate nostro animus, ardet fides, ardet religio, ardet ipsum demum poëma, quòd non tantū spiritu, atq; flagrante erga omnes charitate, quantum arte quoq; copia, ac mirabili tum similitudinū, tum troporum structura, & grauitate exuberat. Vt diximus, ex hebræo legunt, afflictionis eius. Vnde Paraphrastes: Rationem habe domine, idq; in bonum, ipsius Dauid malorū, quæ perpeffus est plurima. Verùm neq; mansuetudinis uox superuacanea uidetur, quæ in ipso tanta fuit, ut Dionysius ad Demophilum monachum scribens, asserat Dauid merito suæ mansuetudinis maximam apud Deum gratiam nactum esse. Ergo mansuetissimè se semper habuit in tot suis aduersis, etiam cum truculentissimis suæ salutis hostibus. proinde clamat: Memento domine tui Dauid,

C Dauid dico, quem tu secundum cor tuum inuenisse testatus es. Memento illius mansuetudinis, memento afflictionis, memento miseræ, memento quoque fidei, ac tua in reparanda religione studij & laboris. Istiusmodi animi affectionibus mirum in modum, donec uixit, affectus fuit Dauid: sed sanctioribus Christus, cuius rex ille typus fuit, & de quo illud scriptum esse non ignoramus: Reuertent filij Israël, & quærent dominum suum, & Dauid regem suum. de Christo loquitur Oseas, qui ætate post Dauid longissima ( fuit enim synchronos Esaiæ, ut diuus inquit Hieronymus ) uixit.

*Sicut iurauit domino, uotum uouit Deo Iacob.*

Aptius ex hebreo uerti poterat, qui iurauit, ut sit sensus: Memento domine Dauid, qui iurauit, uotumque nuncupauit Deo Iacob. Voti uero summam mox addidit:

*Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei. Si dederò somnum oculis meis, & palpebris meis dormitationem, et requiem temporibus meis, donec inueniam locum domino tabernaculum Deo Iacob.*

Iuramento, inquit, se astringit Dauid, sancteque promisit, se suas nequaquam ingressurum ædes, quietemue capturum ullam, priusquam locum sedemque numini gratam nancisceretur. Requiem temporibus meis, non est in hebreo, sed à Grecis additum. Cuius tamen sensus cum superioribus ualde conuenit, & est æque ac si dixisset: Non dabo requiem capiti meo, nempe per somnum, donec aptam inueniam arcæ mansionem. Multa quidem periphraſi quietem, quæ fit per somnum, describit. Cæterum, si introiero, si ascendero, si dederò, modus erat iurandi apud Iudeos. Vnde illud quoque est: Si introibunt in requiem meam. Vide estum animæ Dei honorem simul & pacem propriam percupidè desiderantis. Non requiescam, inquit, non quamuis inaccessum detrectabo laborem, donec inueniam locum in me dignum Deo. Porro Iacob dicens, suo more ad Ecclesiæ contemperationem nos subleuat. Vir quidem ille sanctissimum typum gessit Ecclesiæ, quæ uera est sedes, quam sibi elegit Dei filius in Ephrata, campisque dumosis nemorum. Dum hæc itaque secum commentatur Dauid, de improviso illi ostensus est locus:

*Ecce, inquit, audiuius eam in Ephrata, inuenimus eam in campis syluæ.*

Forſan, illum, uertendum erat, ut uertit Felix: nam de loco apto numini fit sermo: Donec, inquit, inueniam locum. Putant hinc nonnulli Vatem de ædificatione templi prædixisse, quod illi inuenirent locum in campis syluæ, hoc est, in tribu Beniamin, quæ syluis densa prius fuerat, quam in ea exedificaretur Hierusalem, in qua templum. Alij de arca diutius per regiones translata exponunt, quæ in area tandem Aruenæ Iebusæi iussu angeli requieuit. Quod autem in Ephrata dixerit, sic exponit Rabbi quidam. Audiuius, inquit, à senioribus Ephratæ, reuelandum adhuc locum, in quo Deus uellet arcam reponi, quem locum postea ab angelo didicit in area esse Aruenæ, propterea cecinisse: Inuenimus eam in campis syluæ. Hac enim circumlocutione putat à Vate aream Aruenæ designatam. Ephrata enim terram fertilem interpretantur, idcirco uolunt id prædij nomen Aruenæ propter fertilitatem fuisse. Eam ob rem asserunt & Ephratam, & campos syluæ, pro eodem omnino loco positum. Verum inter hæc prorsus inexplorata illud exploratissimum, Vatem constructo altari in area ab Aruena seu Hornan siclis auri sexcentis empta, oblatoque sacrificio, atque ab igne absumpto, dixisse, Hæc est domus Dei, & hoc altare in holocaustum Israël. Sed longius prospexit Vates, nempe Dei filium, quem uerum Dei tabernaculum non manu factum, neque creationis huius mundi, ut inquit Paulus, in quo quidem omnis plenitudo diuinitatis habitauit corporaliter, uerè nimirum absque uelo & umbra, fore edificandum in Ephrata, Bethleem scilicet (id enim illi quoque erat nomen.) Nulla igitur data fuit requies tum prophetis, tum legi etiam ueteri, donec in Bethleem natus est Christus finis legis, & in quem cunctæ desiere Vatum prædictiones. Audiuius, inquit, à natu grandioribus, à prophetis, à lege, templum illud sanctissimum diuinitatis in Bethleem Iudæ exordium auspicatorum, illicque fundandum. Verum cum res postea,

**A** postea, mysteriumq; illud præteritis seculis incognitū, manifestandū tamen sanctis eius, quibus, ut idem ait, uolet Deus notas facere diuitias gloriæ sacramenti huius in gentibus, indagaretur, inuenimus illud in campis syluæ, reperieturq; reflexum à Iudæis, ad gentes densitate uitiorum asperas, incultas, prorsusq; senticosas atq; inferaces demigrasse. Agro itaq; illo legis cæremoniarumq; uomere culto, abiecto & derelicto, in nemorosam sese insinuabit culturam Dei filius: hoc est, populo nostro ingratisimo reiecto, exteram (pro dolor) immundamq; suam ad religionem accerret gentem. Ergo umbratili cultu istiusmodi nostro omisso, temporarioq; illius abiecto usu & frequentia,

*Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.*

Visibiles quidem ritus describens, ad inuisibilia nos condocere nititur Propheta. Parato, inquit, loco, illius intrabimus templum, atq; ad arcam, scabellum sanè pedum Dei prostrati, uenerabundiq; illius adorabimus maiestatem. Reor equidem hinc Vatem solito clariori diuinitatis perlustratum radio uidisse, atque adeò humi pronum in specu illo informi, duroq; cubili, puerum Iesum modò natum à purissimo uirginis pectore pendentem, nostramq; tum primum uagitibus contestantem miseriam adorasse, exclamasseq;: Adorabimus tuæ ubi prima infantia steterunt uestigia, ô rex noster. Quæ uerò fuerint perpetua Christi uestigia in terris, non solum infantia, à nobis qui induere Christum, ut nos hortatur Paulus, contendimus, haud secus amplexanda, atq; amœnissimæ solent deliciae, si interrogor: istiusmodi fuere, fames, sitis, frigus, nuditas, horror, fletus, atq; extrema cum matre inope pauperies. Hæc sanè regia illa fuere noui partus crepundia. Idcirco obseruandum, quòd quando Christum nominari contingit, tunc caput Ecclesiæ illum esse non dubitemus: proinde à sponsæ filijs, ne membra absq; capite posse esse somnias, imitandum, uimq; ab illo uite sumendam. Vera hæc est in primis rimandarum cœlestium rerum ratio atq; ordo. Pater enim ipsum dedit, **B** ut inquit Paulus, caput esse supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimplet: hoc est, qui in omnibus est, ac sufficit pro omni bono, adimpletur, consummaturq; in omnibus membris sui corporis, quæ est Ecclesia. Siquidem caput, ut ait Oecumenius, corpore completur & perficitur, & ipsum etiam corpus capite. Vide igitur an factu possibile sit electos à Christo diutius separari posse: alioqui Chimæram quandam horrendam pro pura sponsa in Ecclesiam introducimus, cum perfectissimū sanctissimumq; caput turpissimis conuestimus membris, aut ab illo excidimur. Caput igitur à membro hinc nobili atq; integro, ad nobiscum habitandū inuitari cernimus, quid si & à nobis: ô nos felices.

*Surge domine in requiem tuam, tu es arca sanctificationis tuæ.*

Agedum expergiscere, iam plus satis modò huc, modò illuc, peruagatus es. Quò non locorum te asportarunt Philistæi? quò non tui ipsimet myste? quò non impurissimi tuæ religionis hostes? En tandem locus, en sedes. Agè, surge, atq; eadem qua tu, tuæ sanctitatis arca requiescat mansione. Puto hinc Deum, quò ad uiuificandam unà cum sanctitatis suæ arca, quæ est caro Christi, accedat Ecclesiam, rogari, purissimisq; sponsæ blanditijs inuitari, ad hunc ferè modum: Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, cõmoremur in uillis, manè surgamus ad uineas, uideamus si floruit uinea, si flores fructus parturiunt, si floruerūt mæla punica. Hinc obruor mysterijs, mi lector: ad altiorem adhuc peruestigandum euehor sensum. Est uox patris, ô fili. Exantlatis mundi istius ingratisimi ærumnis, ad me ueni. Iam tua perfunctus es legatione, impletum est iuramentum, uotum absolutum, sedem inuenisti in Ephrata, fundasti Ecclesiam, eamq; quò uel ipse mandragoræ suum afflent odorè, tuo irrigasti cruore. Ascita tecum est sponsa. Quid restat, nisi ut ad me, unde nunq; discessisti, remigres? Quin tecum exurgat arca, nempe Ecclesia, à te è millibus electa, tuoq; sanctificata spiritu atq; adeò tibi coniuncta, ut tu caput sis, illa corpus. Quòd porro Ecclesia facta sit arca sanctificationis, innuit Paulus, cum inquit: Christus dilexit Ecclesiã, & tradidit seipsum ut sanctificaret

C illam. Verum non omittendum, dictionem sanctificationis, Hebræis esse, fortitudinis hoc est, ut reddit Paraphr. Veni cum arca, per quam sæpe omnipotentia tua apparuit. Ex eo quidem loco admiranda illa prodibant numinis oracula, minæq; & terrores, quibus auditis rebellis ille populus exterrefactus in officio continebatur. Secus modo in Ecclesia fieri conspiciamus, quæ amoris clauo transuerberata, amore magis suos ac lenitate coercet, perficitq; in Deo, quam formidine ac minis. Vnde errant hi, qui arcæ præditi potestate nimium turgidè insolecunt, putantq; subditos sibi homines feras esse cicurandas, uicq; & uerbere in officio retinendas. Ab hoc prorsus more aliena est Ecclesiæ modestia & mansuetudo, quæ in Christo fundata nihil non agit, quod Christi uitam referat, qui sic suos admonet discipulos: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Atq; de his quidem id dictum esse non ambigimus, quod sequitur:

*Sacerdotes tui induantur iustitia, & sancti tui exultent.*

Luce hinc clarius apparet, quid uestes adumbrent sacerdotales: nempe iustitiã, eam sanè, qua per fidem ornantur sancti Dei uiri. quocirca additum est, Et sancti tui exultent. Nulla quippe potest esse uera animi exultatio in illo, in quo non est sanctitas, uel saltem ad sanctitatem assequendam studium & conatus.

*Propter Dauid seruum tuum non auertas faciem Christi tui.*

Vncti tui, quod dilucidior sit sensus, uertunt. quanq; Christus (sic rudiorib. consulendum est) idem sonat Græcis, quod Latinis unctus. Et est ac si diceret, propter promissiones Dauidi factas, ne reijcias illius preces, qui tuus unctus est, rex nimirum, qui de more ungi solet. Volunt enim istiusmodi loquendi modum, non auertas faciẽ, haud infrequentem esse in scripturis, ut ferè illud est, quo usus Adonias sic Bethsabee alloquit: Petitionem unam deprecor à te, ne confundas faciem meam. Ex hebreo uertunt, ne auertas faciem meam. Sed Paraphr. rem clarius exprimit, cum ait, ne auertas faciẽ à Christo tuo. Alius adhuc apertius: Ne differas, inquit, aduentum Christi tui. Is quidem ad aduentum filij Dei in mundum respexit, de quo sanè permultæ extant Dei pollicitationes Dauidi factæ: extantq; frequẽtes ille in Salomonem minæ, sed propter Dauid patrem temperatæ. Ait itaq;: Propter promissiones Dauidi factas te petimus, ne Christi præsentiam diutius deneges: sed illum iam tandem nobis uidentum, ut toties pollicitus es, exhibe. Et quidem

*Iurauit dominus Dauid ueritatem, & non frustrabitur illi.*

Difficillimè nimirum nostræ persuaderi poterat imbecillitati, quod Christus nostra futurus esset sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio. Idcirco Deus iusiurandum suis addidit pollicitationib. quod nihil de illius ambigeremus fide. Astrinxit itaq; sese Deus iusiurando Dauidi, quod sanè nuncq; uiolaturus esset, dicens:

*De fructu uentris tui ponam super sedem tuam.*

Sic Deus in Regum secundo: Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eius. Ipse ædificabit domum nomini meo, & stabiliam thronum eius regni usq; in sempiternum. Ego ero ei in patrem, & ipse mihi erit in filium. An certè istuc totum de Salomone interpretandum sit, tu qui legis, cuiq; syncerus est animus, atq; ad discernendas umbras à corpore acutus, iudica de Christo hæc uerius dici possunt quam de Salomone, qui omnium ingrattissimus Astarthen deum Sydoniorum, Chamosq; deum Moabitarum, turpissimè pro Deo uero coluit. De fructu igitur uentris tui, ne uerearis, tuo in solio collocabo.

*Si custodierint filij tui testamentum meum, & testimonia mea hæc, quæ docebo eos, & filij eorū usq; in seculum sedebunt super sedem tuam.*

Quid si non custodierint, peribit ne promissio? Minimè quidem: nam si filij erunt, custodient: si non custodient, filij neutiq; erunt. Ceciderunt quidem olim à terrenarum rerum dominio Iudæi, quia non seruata est fœderis conditio. Verum Dei sermo & promissio perseverat in Christo Dauidis semine, à quo propagati fideles, quæ pollicitus est Deus obtinent. Hi quidem, atq; illorum posterii, diuinas ad amissum seruant, seruabuntq; præceptiones, ac uitæ instituta, non quæ si-

**A**bi somniant & effingunt, sed quæ præcepit altissimus. Atqui hîc mihi uidere uideor æternâ promittî felicitatē his, qui pactū cum Deo in initum in baptismo, ac legis mandata seruant. quam quidem ob rem perpetuus id pñs deberet esse stimulus, quò periculi ab omnib. minimè præuisi admonerent, quodq; marmoreis in ædium aditis inscribi deberet literis: Qui bona egerunt, ibunt in uitam æternam: qui mala, in ignem æternū. Cæterū ex hebræo uertunt: Fœdus meum, & testimonium meum. quæ duæ uoces Euangeliū signant, si ad Ecclesiam eas referas. Si uerò ad Dauid atq; eius successores in regnum, fœdus hîc erit priuatum, testimonium autem lex generalis. Et hæc omnia ad perfectionem attinent fidelium.

*Quoniam elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi, hîc habitabo quoniam elegi eam.*

Perpendi quomodo paulatim Vates ad exprimendâ Ecclesiæ tum electionē, tum perpetuitatē, descendit. De religione quidē illa ueteri synagogæ, minimè id dici potest, quòd in seculū seculi in ea requieuerit Deus. Reiecta penitus suam ob impietatē, atq; ut inquit Eusebius, ob sacerdotū auaritiā & ambitionē, Hierusalem, reiectus est & illius cultus, nouaq; introducta est per Christum religionis forma, pura scilicet, atq; illius sanguine, tum nimia, qua occubuit, dilectione, consecrata. atq; hæc quidē præter omniū spem & expectationem. Nanq; ex Dei electione Christo cōiuncta est Ecclesia, ex quo suam ineffabilem cōmendauit in nobis Deus charitatē, ut inquit Paulus: quoniā cū adhuc peccatores essemus secundū tempus, Christus pro nobis mortuus est. Itaq; ex electione ac Dei charitate in immeritos, uocata est Ecclesia. Vnde non absq; ingenti est mysterio, quod hîc ex hebræo uertunt: Quoniā elegit dominus Sion (en electio) cōcupiuit eam (ecce amor) in cathedram sibi. Quare sic Paraphrastes: Elegit enim dñs Sion: sic amauit eam, ut habitare constituerit in ea. Sed ornatum intueamur sponsæ istiusmodi gratuitò ad sponsi amplexus admissæ: intueamur, inquā, sponsi erga illam **B** munificentiam, atq; profectam ab amore liberalitatem. In primis, inquit,

*Viduaui eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus.*

Volunt hi, qui interpretis lapsū nō animaduertunt (*θῆρας* pro *χίρας* legisse uideatur: prima enim uox uiduā significat, altera uerò uenationē, seu, ut uertit Fel. ci bum uiatricū: ceda est Hebræis) uolunt hi, dico, pro uidua uiri subsidio destituta, animā intelligi, quæ abiecta lege, contemptoq; iustitiæ itinere, suo uiuit arbitratu. Verū à Deo uocata ad uitā, se statim numini cōsecrat: quæ sanè diuina est benedictio atq; amoris signū. Quid, oro, tam insperatū, q̄ parricidā, adulterū, auarū, scortūq; infame, in purissimū Ecclesiæ sinū introduci, membrumq; Christi efficit Verū, ut dixi, uox hæc cibū huiusmodi, quia uiatorib. suppeditat, significat. Paraphr. annonā interpretat: quare uberem prouentū rerū, quæ ad sustentandū uitæ huius exiliū & peregrinationē necessariae sunt, à Deo hîc promittî exponunt. Et certè legitimis Ecclesiæ filijs non possunt non copiose res ad uitæ usum necessariae, à cœlesti patre suppeditari. Nunquam uidi, clamat Vates, iustum derelictum, nec semen eius quærens panē. Ideo in sponsi obsequio frigidiores, filiosq;, ut eos uocat Paulus, diffidentiae, obiurgatos fuisse tunc arbitror, quando sic suos admonuit discipulos Christus: Et uos nolite querere quid manducetis, aut quid bibatis, & nolite in sublime tolli. hoc est, ne presentibus minimè contenti, copiosioribus, quæ humanarum cupiditatum est natura, inhietis: hæc sanè omnia gentes inquirunt: pater autem uester scit quoniam his indigetis. Vult igitur pater, ut nos, nostrasq; indigentias in illum reijciamus, quippe qui maiori nos prosequitur charitate, quàm liberos nos nostros, aut nostram ipsi propriam salutem. Res, ait, illis ad uictum concernentes abundè suppetent, qui in me confidunt. Præterea

*Sacerdotes eius induā saluari, & sancti eius exultatione exultabunt.*

Pulchrè is uersus superiori respondet, quo dictum est: Sacerdotes tui induantur iustitiam, & sancti tui exultent. Saluari, suo more uertit interpretes, pro salu-

**C** te. De sacerdotibus id nouæ legis cani non est qui ambigat. Cæterum istiusmodi præfert sensum, salutem induere sacerdotem, quod ita & doctrina & sanctitate ornatus esse debeat, ut futurum beatitudinis statum præ se ferat. Sacerdos quidem in terris imago quædam est bonorū cœlestium: neq; in illo pars ulla conspici debet, quæ pietatem, quæ dilectionē, quæ Deum tandem, salutem nimirū animarum non sapiat. Secus uerò quomodo in illorū numerū censebitur, de quibus illud canitur spiritus elogium: Vos sacerdotes domini uocabimini, ministri Dei nostri. Nunquid de se illud ritè proferre poterit? Induit me dominus uestimento salutis, & indumento lætitiæ circumdedit me. Sanctissimū istud est ostentationis genus, quod nō tantum à suæ salutis cōmodo metiri quis solet, quantum ab illo, quod debet populis, impenso. Ergo à sacerdotibus, tanq; ab optimis bene uiuendi formis pendere debent è uulgo cæteri, qui plerunq; in his quæ fidei sunt, nura re consuefcunt, si sacerdotes, atq; alij uerbi Dei ministri non iustitia & salute, sed turpissima uitæ consuetudine induti sunt. Eò quidem loci interdum istiusmodi deuenisse hominum ordinem & numerum uidimus, ut plures omnino essent, quàm ipsi in urbibus ciues, atq; in uillis agricolæ, & hi nonnunquam absq; literis, ac spiritu. Ex quo (malum) illud contingere non nescij sunt (modo scire uelint) episcopi, quod in ædibus ipsis proprijs ne ipsæ quidem consanguineæ uirgines tutæ sint. Quid in alijs porro ædibus? Ad tantam enim impudentiam nonnullos processisse ferunt parochos, ut hinc illos sacra agere, illinc infantes in concubinæ gremio uagire audierint. Hos certè malæ fidei antistites & pastores, iustitia nunquam indutos esse dixero & salute, è quorum moribus in greges mors ipsa defæuiens haud secus exire solita est, atq; ex antro horrido in uiatores latro, aut è nemore in armenta lupo. Res tamen non prorsus desperata uidetur, si diocesani, ut audio, præfules ad tam patentia templorum portenta non conuiuent. Sed ad psalmū, ad puriores Dei ministros, ad candorem Ecclesiæ reuertamur.

**D** *Illuc producam cornu Dauid, parauit lucernam Christo meo.*

Diurnitatem uirtutemq; spiritus, quæ in Ecclesia per Christum florere debet, ostendit. Ibi florere faciam cornu Dauid, uertunt ex hebræo. Cæterum cornu in scripturis, quod aliàs annotauimus, pro robore, uictoria nonnunquā, gloria, regno, amplitudine, potentia, maiestate tandem sumi solet. Sic Iob suum se cornu in puluerem deiecisse dicit: hoc est, regium fastum, atq; omnia quondam magnifica se abiiecisse fatetur. Hæc sanè omnia, mirum quàm copiose exuberent in Dei regno, si tamen in spiritu cerni datur. Gloria uerò illa, pompaq; & maiestas, qua superbissimum in modum insolescimus in regnis ac rebus pub. mundana omnino est, & periculosa. De istiusmodi nō loquitur hic Vates: sed de illa, cuius uirtute animæ à mundo separantur, cum altera illa à Deo hominem facile separet, mundoq; fortissimis ambitionis atq; arrogantia clauis affigat. Augebo, inquit, prorogaboq; potentiā & dignitatē in regno Dauid. Quæ quidem dignitas tametsi in Iesse filio temporaria fuerit & caduca, in Christo tamen atque eius membris stat solida, renouaturq; de die in diem in spiritu. Stupidi nimirū sumus, si pulcherrimam Ecclesiæ uiriditatem, qua incomparabilē sibi uindicat dignitatem & gloriam, non saltem fide comprehendimus, simulac nusquam non desit fax spiritus, qua mens irradiata, nihil tam altum reconditumq; inuenitur, quod fide non assequat. alioqui frustra illud addidisset Deus, Adornaui lucernā Christo meo. Verum lucernam hinc positam alio sensu pro posteritate arbitrantur, in qua progenitorum imagines, tanquam in lychnis accensæ thryallides, uiuunt. Non sanè infrequens est in scripturis, huiuscemodi appellatione posteros nuncupari. Uide an illud in cōminationibus Salomoni à Deo factis, ad hunc intelligi debeat modum: Auferam, inquit, regnum de manu filij eius, & dabo tibi decem tribus, filio autem eius dabo tribum unam, ut remaneat lucerna Dauid seruo meo. Illud rursus de impietate Hieroboā loquens: Propter Dauid dedit ei dominus Deus suus lucernā in Hierusalem, ut suscitaret filium eius post eum. Ergo lucerna Christi in Ecclesia sunt illius posterij, qui ex Deo nati sunt, qui etiam quæcunq; agant, aut

**A** aut cogitent, aut scribant, suum referunt progenitorem, felicissimamq; illius representant imaginem. Parata quidem hæc fuit lucerna à patre suo unigenito ante orbis molitione: quam sanè propterea usq; ad mundi ipsius occasum lucere iussit, ut suo hinc in regno essent, qui filij sui dilectissimi presentiam uitæ sanctitate referrent. Felicem illum, qui tali dignatus appellatione, nihil quod tenebras obducatur, in se esse patitur. Is quidem istiusmodi se habebit modo, ut dixi, uirescetq; in dies magis, atq; in ædificium corporis Christi coalescet: lampades uerò fatuarum uirginum extinguentur. Ideo subinfertur:

*Inimicos eius induam confusione, super ipsum autem effloret sanctificatio mea.*

Ex hebræo: Super ipsum autem florebit diadema, seu ornamentum. Vnde sic Paraphrastes: In capite illius fulgebit diadema. qua utique periphrafi splendorem regium perpetuo duraturum in Dauidis semine, qui Christus est, innuere uoluit. Putant doctiores pro eodem accipi, & cornu Dauid, & lucernam, & diadema: nempe regiam potestatem atq; splendorem in Dauid posteris nunquam desituro. quod quidem uaticinium in Ecclesia quotidie perfici uidemus per Christi spiritum, qui nostræ pignus est hæreditatis, ut inquit Paulus, in redemptionem acquisitionis, in laudè gloriæ ipsius. Impijs uerò terror est & interitus. Quare non absq; ratione dictum fuit ab eo: Inimicos eius (Christi uidelicet) induam confusione. Possunt certè nonnihil in hoc mundo tyranni contra Ecclesiam, atq; proborum uitam: possunt hæretici, possunt obloquentes, inuidi, superbissimiq; religionis ministri. Verum istorum minæ iniuriæq; temporariæ sunt, somnoq; per similes aut fumo, idcirco à sponsa ludibrio habitæ. Breui enim, cum uisum fuerit sponso, molestissima huiuscemodi monstra dissipabit altissimus, pudoreq; ac confusione, tanquam infamiæ lacerna & pallio circumamicta, interficiet spiritu oris sui, Cui laus sit æterna. Amen.

**PSALMVS CXX XIII. Canticum graduum  
Dauid.**

**B**

*Cce quàm bonum & quàm iucundum, habitare fratres in vnum.*

Pacato regno, sedatisq; bellorum dissidijs, atq; propterea accitantes ciues concordia, carmen hoc mutuis cecinerunt adhortationibus sacerdotes inter sese, canūtq; assidue hi, qui Dei spiritu renati nihil antiquius habent & quærunt, quàm ut unum sit cor, unaq; uoluntas, atq; unum omnino studium inter Dei filios, quos istiusmodi hortatur uerbis Apostolus: Solliciti seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, unum corpus, unus spiritus. O uerè aureum dogma & diuinum. Et ut uerissimum illud sit, quod nec ethnicos quidem ipsos latuit autores, concordia scilicet res paruas crescere, discordia etiam maximas collabi: istud non minus uerum quàm necessarium, membra unius corporis inter se dissidentia quamprimum interire. Ita sunt sanè omnes sub Christo merentes, illiusq; facti per fidem membra, qui caput est, ut inquit Paulus, ex quo totum corpus compactum & connexum, per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusq; membri, augmentum corporis facit in edificationem sui charitate. Hanc quoq; spiritus doctrinam diuus non ignorans Benedictus, suam ita hac de re promulgauit legem: Infirmi tates mutuas siue corporum, siue morum, patientissimè ferant. Obedientiam sibi certatim impendant. Nullus, quod sibi utile iudicat, sequatur, sed quod magis alteri. Potest ne quicquam tam sancto addi secreto? Hinc quidem (nec falsus sum) totam naturæ legem innouari uideo. Quid illud? Deum, inquit, timeant, Christoq; omnino nihil præponant. En Euangelicæ disciplinæ summa & perfectio. Diuus etiam Bernardus non raro res has tantas suo quoq; tempore in monasterijs refrixisse queritur, atque adeo acerbè in transgressores inuehitur, ut maledictiæ notam ab improbissimis mea etiam ætate hominibus non euaserit. Sic semper in terris candor animi fuit inuisus & odiosus. Quid de me dicerent homine omnium ignauissimo in Dei obsequio, si eadem, quæ tam sanctus anti-

Cstes de suæ ætatis monachis dentatus scripsit, ac questus est, ego de præsentibus & modicè & uerecundè mandarem literis? Verum interim quòd turbæ ex He-  
 li cacabo atq; olla deferueant, nos qui in causa sumus, sed liberari contendimus,  
 uelimusq; nolimus rem optimã esse concordiam fatemur, unã cum puris illis ani-  
 mis, de quibus ille merito celebratur uersiculus, Sacerdotes tui induantur iusti-  
 tiam, & sancti tui exultent, clamemus: Ecce quàm bonum & quàm iucundum  
 habitare fratres in unum. Quid bonum? quid iucundũ tantummodo? Istuc om-  
 nino optimũ est, atq; id quidem, quo uel solo ex hominibus dñi efficimur. Nam  
 sanè quidem nihil aliud æternas esse beatorum sedes arbitror & domicilia, aut,  
 ut illas uocat omniũ magister, mansiones, quàm cõmunis omnium in Deo con-  
 sensio, unusq; animus, amor unus, ac pax. Sanctissimum id igitur est, cum homi-  
 nes simul uno connexi charitatis nodo, uniformi uiuunt uitæ genere. Turpissi-  
 mum uerò illud, cum discordijs inter sese obortis, dissipato uiuunt animo. Non  
 est, puto, tam nigra apud inferos regio, quæ queat cum huiuscemodi uitæ caligi-  
 ne comparari. Ita nihil amœnius concordii fratrum uita & quiete. Quocirca un-  
 guento illam preciosissimo assimilat spiritus dicens:

*Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram  
 uestimenti eius.*

Is unus est uersus Hebræis, alioqui interruptus esset sensus. Comparat igitur  
 fraternam concordiam (fratres omnes sumus quotquot credimus) unguento illi  
 Aaronico, nempe sacerdotali, cuius forma in Exodo disertissimè describitur à  
 Mose. Eo quidem nō solum sacerdotes, atq; illorum liberi inungebantur, uerum  
 etiam tabernaculum, arcaq; testamenti, atq; uniuersa omnino religionis uasa &  
 suppellex. Hoc oleũ, inquit, unctionis sanctũ erit mihi in generationes uestras.  
 Gratiarũ porrò celestium id erat oleum, quo homo, ut in lege cauetur, haudqua-  
 D quam ungi debet. Caro, inquit, hominis non ungetur ex eo, cuiusq; liquor in mi-  
 sericordiæ pyxide seruatur in generationes prorsus uenturas absq; fine in Deo.  
 Illud itaq; effusum super caput Aaron, odoratissimo à uertice per frontem ac bar-  
 bam demanans riuulo, ad extremam usq; oram chlamydis descendebat: quo qui-  
 dem pigmenti illius fluxu, mira passim sentiebatur odoris fragrantia. Tota ipsa  
 tum demum religio suauissimã quandam sanctitatis maiestatem spirare uidebat.  
 Ita sanè sunt Christianorũ cœtus, inter quos cor unum est atq; anima, in Dei cul-  
 tu & religione. Ad hæc, capiti propiores qui sunt, hi ad barbam attinent sacerdo-  
 tis. Siquidẽ spiritus oleum è regio sacerdotaliq; Christi uertice defluens, barbam  
 primũ occupat, pectus deinde, atq; ad ima sensim delabit. Nanq; uarij in Eccle-  
 sia constituti sunt gradus, ipseq; ut impleret omnia, quosdam dedit Apostolos,  
 quosdam autem Prophetas, alios uerò Euangelistas, alios aut pastores & docto-  
 res, ad cõsummationẽ sanctorũ, in opus ministerij, in edificationẽ corporis Chri-  
 sti. Elegans profectò metaphora, atq; ad ostendendũ uitæ odorem in sanctis Dei  
 magnopere apta. Cui tamen alia subinde nō minoris efficaciz adiuncta est à Va-  
 te, adeo copiosissima penè obruimur mysteriorum ubertate.

*Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.*

Est quidem, inquit, concors hominum conuictus gratijs æquè omnibus abun-  
 dans, ac quauis spiritus pinguedine beatus, atq; ros est qui descendit in montem  
 Hermon, atq; ille qui descendit in montem Sion, loca nimirũ ob felicissimũ, fre-  
 quentemq; roris illapsum fecundissima, proinde pascuis cõmoda, atq; à gregi-  
 bus frequentata. Cæterũ Hermon mons est ultra Iordanẽ positus, statio, ut dixi,  
 propter herbarũ copiam à pastoribus frequentata. Sion uerò mons notus est, ad  
 cuius radices sita fuit Hierusalem. Hisce enim montibus propter fertilitatem ab-  
 similes haudquaquã sunt unanimes in Christo fideles: cum Caucaſo porrò steri-  
 li, aut Pyrenæo monti, niuosq; Atlanti, comparari possint dissidiorum fauto-  
 res, atq; inter sese rixantes. Etsi enim quæ hîc dicuntur de concordia, ac unanimi  
 fratrum consensione, à nonnullis ad monasteria tum uirorum tum mulierũ dum-  
 taxat

**A** taxat referri uidentur, nihilominus ad omnes pertinere arbitror, qui in Ecclesia Christi uitam uiuere tranquillam modis omnibus inquirunt, siue monachi hi sint, siue patresfamilias, siue in quouis alio uitæ genere occupati. Tam quidem in rebuspub. Christianorum, atq; in priuatis ciuium ædibus necessaria est pax & concordia, quàm in ipsis religiosorū domicilijs. Nullo quippe pacto res spiritus uniuersales ad has angustias obtrudi debent, ne homines, ut uocant, seculares se à suauitate Euangelica reiectos esse doleant: aut ubi uitæ perfectionem expectari par fuerat, nihil minus interdum cōspici detur. Gratia quidem Christi res est uniuersalis, omnes inuitat, omnes admonet, omnes trahit, omnes amplectitur.

*Quia illic mandauit dominus benedictionem, & uitam vsq; in seculum.*

Ubi pax est, atq; amor mutuus. Ab istiusmodi quidem gratiarum copia atq; ubertate nemo excluditur, non rex, non princeps, non miles, non mercator, non sutor, non faber, non ipsa demum paupercula ducens è colo stuppam anus. Illic, inquit, ubi istud uiuendi genus, nempe concors atq; unīforme cum Deo inuentum fuerit, suam præstò adesse beneficentiam, uitamq; beatam, ac perpetuò duraturam, præcepit Deus. Cui laus sit in secula. Amen.

PSAL. CXXXIII. Canticum graduum.

*Nunc benedicite dominum omnes serui domini, qui statis in domo domini, in atrijs domus Dei nostri.*

**B** Inter Dei ordinationes, quas Aaron in functione sacerdotij cœlitus audiuit, illa fuit: Sint tecū Leuitæ, & excubent in custodijs tabernaculi, & in omnibus cæremonijs eius. Eam ob rem hunc psalmū ad eos noctis potissimum tempore exuscitandos directū esse censent quidā. Verum cum uocem hęc uniuersalem poni uideo, de cunctis hęc dici arbitror, qui dies noctesq; quibusdā maximè statis diebus in templo morabant: quare prima uix facta omnibus admonitione, à Vate infertur: Qui statis in domo domini, in atrijs domus Dei nostri in noctibus. In atrijs domus Dei nostri, nō est in hebræo, sed solummodo, qui statis in domo domini in noctibus. Iam cunctis omnino, qui cœlestibus die noctuq; dant operā contemplationibus, compertū esse potest, quàm cōmodum sit contemplationi silentiū, atq; propterea nocturnū tempus. Per diu quidem rarò eò ob strepitus conscendere apti sunt, quò sancto iam attriti usu & cōsuetudine, facillè de nocte conscendunt. Mirum quantum tranquillæ officiant uitæ diei turbæ. Ideo non nouum id esse debet ignauis atq; insolitū, si quando tum à David, tum à cæteris quoq; spiritus sancti uatibus se audiunt moneri, ne quietissimo noctis tempore abutantur, totumq; dedant somno, ne dicam ludis, iocisq; scurrilibus, ac iunctis cum libidine comestationibus. Parasitorū lenonumq; hæc est uitæ ratio, & meretricū: haud illorū quidem, quibus quanti estimandū sit temporis beneficium, perspectum est. Eia, inquit, o uos qui serui Dei, quiq; illius religionis cultores uideri uultis, quid totas stertitis noctes? Vos, inquā, qui in domo Dei, ubi lux est fidei, excubias agere decreuistis, appello. En surgite, en laudibus Deum extollite. Si inter diu id integrè propter diei strepitus peragi nequit, en nox ad illud assequendū idonea. Paulo diuersum hunc reddit sensum Paraphrastes, pium tamen & sanctum. Nunquā illum, inquit, satis laudare poteritis, etiā si totas noctes in templo domini laudantes perstiteritis.

*Extollite manus uestras in sancta, & benedicite dominum.*

Veterem adorandi morem Iudæorū non omittens Propheta, ad ueriora nos sancta sanctorum introducit. Deprecaturi tum quidem, & manus, & oculos, & uocē quoq; illò supplicabundi dirigebant, unde diuina dari responsa arbitrabantur. Id loci sancta erat arca & propitiatorium, quibus adumbrabatur Christus & Ecclesia. Qui enim altiori præditi erant spiritu, nescio quid sanctius in manufacto illo cernebant opificio, fore aliquando, ut in Christo umbrarum ueterum termino orbis planè uniuersus, nedum angustus terrarum angulus, ut erat Iudæa, aspiceret, gratiasq; ab illo hauriret. Huc absque dubio spectauit Vates, quando

Bbbb

c suos adhortabatur populos hoc modo, ut hîc uidet: Sustollite, inquit, manus, ut moris est, ad sanctuarium, arcamq; fœderis, ac quanto potestis studio & nisu, dominum laudibus efferte. E regione autem

*Benedicat te dominus ex Sion, qui fecit cœlum & terram.*

Quidam hîc uertit, uos. Ditabit uos, inquit, dominus de Sion. Siue te, siue uos legere libeat, idem omnino erit sensus. Etenim optat Vates, ut bene illis sit à domino ex Sion (ea est Ecclesia) qui in illo toti sunt, quomodo à mundi amore atq; occupatione alienati, arcæ illi cœlesti, non quæ olim in tabernaculo bracteolis contecta aureis uidebatur, sed quæ in cœlis, opificio nimirum Dei, & creatione, templo sanè nulla elaborato hominum arte, ad dexteram Dei patris suam naçta est sedem, æternam nimirum, atq; hostibus Ecclesiæ formidabilem, quoniam illius mansio est qui fecit cœlum & terram, obsequi possint. Cui honos sit perennis in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXXXV. Halleluia.

*Audate nomen domini, laudate serui dominum. Qui statis in domo domini, in atrijs domus Dei nostri. Laudate dominũ, quoniã bonus est dominus: psallite nomini eius, quoniam suaue.*

Quamobrem hunc psalmũ composuerit David, nulla certa est coniectura. Verũ quantũ ad inscriptionem attinet, coniectare licet, uel hunc, uel cæteros huiuscemodi notatos titulo, ad celebrandas Dei laudes, renouandamq; beneficiorum Dei memoriam, in populo illo ingratisimo, atq; adeo in deorum cultum mirum in modum prono, institutos. Magnum id est improbitatis signum, beneficiarij animum in benefactorem obdurescere: uitium sanè haud rarò Iudæorum populo cum à prophetis, tum à Deo ipso obiectum. Quantum porrò nos Iudæis in hoc peccati genere præstemus, maiora in nos, quàm in illos exhibita testari possunt Dei beneficia. Nos amentes, si nondum tantarum gratiarum cumulus. uel dormientibus innotuit: imò uerò notum auersamur, diisimulamusq; ingratisimi illius munera: hincq; ortum habet, quòd ad Dei laudes frigidi omnino sumus, ad nostras uerò igne ipso flagrantiores. Quare non mirum esse debet, si nobis nostris in ærumnis & miserijs, non est, neq; in cœlis, neq; in terris, qui misericordiam præstet. Condita iam omnia in nos obduruere, quemadmodum nos in Deum. Exuendum itaq; iam tandem istuc est cor lapideum, atq; ad diuinum amorem, cuius uirtute etiam ipsæ mansuescieri possent Tigres natura duræ & intractabiles, assuefaciendum. Etenim à suauissimo cœlestium rerum gustu propulsi, quem alium cibum, quo nostra hæc infelix sustentari queat uita, opperiemur: iam pro maximo erit lucro, si à spiritu ad laudandum Dei nomen inuitati, lehem saltem præbuerimus auditum. Laudate, inquit, nomen domini, laudate serui dominũ, qui statis in domo domini, in atrijs domus Dei nostri. Laudate dominum, quoniam bonus est dominus, psallite nomini eius, quoniam suaue. Hæc sunt quæ potissimum in Deo laudanda uidentur: bonitas, seu clementia, & suauitas, quæ etiam crucis amaritudo fit dulcis & delectabilis. Porrò serui Dei omnes generatim credentes intelliguntur. Qui uerò stant in domo domini, in atrijsq; illius perseuerant, pro illis usurpant, qui speciali atq; adeo feruentiori cultu diuine uacant religioni, ut olim erant sacerdotes, leuitæ, quiq; in tabernaculo assiduis excubare consueuerant uigilijs. Quem sanè morem imitari uelle cernimus frequentia illa per orbem interspersa cœnobîa, ad tranquilliores quidem uitæ usum à maioribus inuenta, maximoq; erecta fidei seruire & disciplina: in quibus si pristinus candor animi, ac pax, in qua mutua necessariò inest charitas, seruatur, non est quamobrem angelorum desideretur in terris uita & conuersatio. Ait itaque: Vos omnes, ô qui diuina initiati estis religione, moneo, hortorq; ut Deum, quanto ualeatis studio, laudibus efferatis: sed uos in primis, quibus præcipua sacrorum peragendorum concredita est cura, cultusue purior. Agitedum, laudate Deum quotquot illi uestra dedistis nomina: laudate, inquam, illius bonitatem, prouiden-

A prouidentiam, facilitatem, in miserisq; clementiam. Siquidem bonus est dominus, suavis, atq; apprimè misericors. Ab istiusmodi enim irrigationibus, tanquã à felicissimis inexhausti fontis riuulis, in nos natura steriles bona omnia deriuat tam bonus pater.

*Quoniam Iacob elegit sibi dominus, Israël in possessionem sibi.*

En quomodo crebrò in sacra lege fit electionis mentio. Laudibus itaq; prosequendus est dominus ob id potissimum, quòd gratis Israëlem in peculiarem sibi populũ, cuiq; infinita suã benignitatis signa præbuit, elegit. Suapte, inquã, sponte Israëlem (idem est qui & Iacob) populum nimirũ Israëliticum, ut esset illi ueluti ornatus quidam rarus, ac gemma, à cæteris secreuit: uoluit quidem eum suas esse diuitias, suam hæreditatem, suum patrimoniũ. Aliàs diximus non rarerent Israëlem populum credentium adumbrasse, quem, ut híc uides, ab inquinata profligatum illuue cœlestis ab æterno delegit pater.

*Quia ego cognoui quòd magnus est dominus, & Deus noster præ omnibus dijs.*

Aliam adducit causam, cur laudandus sit Deus. Quia, inquit, egomet noui, haud raroq; expertus sum, quòd magnus est dominus, quodq; cæteros reliquarum nationum deos potentia sua infinita superat. Valet perinde atq;, quicquid potentia est rarioris infinitò antecellit: quandoquidem

*Omnia quaecunq; uoluit dominus fecit in cœlo & in terra, in mari, et in omnibus abyssis. Educens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluuiam fecit, & producit uentos de thesauris suis.*

Híc cernis quomodo nequaquã ociosum sit uerbũ, cognoui. Etenim ex illius operibus Dei magnitudinẽ se comprehendisse asserit Propheta: fateturq; quòd solus is demum sit, qui quaecunq; libet, siue in cœlis, siue in terris, siue in mari aut lacubus fluminibusq; altioribus, operatur. Abyssos pro uortiginosis, mirãq; profunditatis aquarum alueis posuisse uidetur. Quare sic Paraphraustes: Potestatem **B** habet in uastissima illa maria, & in omnia quę usquam obstrusa latent, & in locis profundissimis. Diuus uerò August. cuncta hæc suo more ad allegorias pertrahens, abyssos profundissimas humani cordis cogitationes interpretat, sanctissime id quidem. Cætera quoq; de ipso, quid scilicet præ se ferat cœlum, quid tellus, quid mare, diligens poterit lector cognoscere. Meum est institutum à literæ seriẽ nõ nisi coactus discedere. Iam quid è cœlorum influxu ac ministerio proueniat, quò magis admiranda appareat Dei potentia, aperit. Educit, inquit, seu eleuat, ut ex hebræo transferunt, exhalationes & uapores ex abditis terræ uisceribus, quæ longissimo disidet à cœlis interstitio: cogitq; in nubes, unde ortum habent uenti, tonitrus, fulgura, fulgetraq; & id genus alia, ut sunt niues, grandines, rosq; illud herbis gratissimum, ac pluuiã. Ab extremo terræ interpretantur, ut diximus modò, Hebræorũ doctiores, quanquam non me præterit ad mare illud referri ab alijs, eò quòd ex illo nubes oriri uideantur: nanq; ex mari cum densæ exeant, at tollanturq; exhalationes, nimbosos illos, quos in aère circumferri cernimus, procreant globos, è quibus præcipientes erumpunt pluuiæ, caduntq; grandines, agrorum nimirum exitium & calamitas. Cæterũ fulmina pluuijs, ignemq; aquis commiscet, quò rei miraculo haud dissimilis admoneamur, ignem scilicet in tam uasta aquarum mole non extingui, imò excitari. Nonne illud terrificũ, stuporemq; omnem mortalium superans uidetur, ignem inter largissimos sæpe nimbos emicare, fulguraq; latè omnia conflagrancia proflire, ac tandem uentos alterno ueluti impetu è reconditissimis terræ locis, tanquam à Dei thesauris prouere, atq; horrendum in modum cuncta cõmiscere murmure ac stridore? E thesauris Dei uentos afflare asserit idcirco, quia incerta omnino est illorum origo, ut ferè sunt thesauri. Quocirca naturæ effector de uento similitudinem asserens in Ioanne, sic ait: Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis, & nescis unde ueniat, aut quò uadat. Proinde somnijs philosophorũ omisissis, hæc omnia à Dei potentia atq; arbitratu, cui soli rerum istiusmodi notę sunt origines & causę, proficisci fateamur. Audi & alia summæ potestatis argumenta in Deo:

Bbbb 2

C Qui percussit primogenita Aegypti vsq; ad pecus, & misit signa & prodigia in medio tui Aegypti, in Pharaonem & in omnes seruos eius.

Summatim quæ gessit Deus in gratiam populi illius ueteris perstringit, quæ tamen aliàs copiosius edisserit, nempe insigniora, in quibusq; summæ illius tum potentie, tum bonitatis reluxerunt indicia. Vsq; ad pecus, addidit, quò maiorem exprimeret calamitatem.

Et percussit gentes multas, & occidit reges fortes. Seon regem Amorrhæorum, & Og regem Bassan, & omnia regna Chanaan. Et dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israël populo suo.

Hic fuit Seon ille ferocissimus, qui expulso Moab illius regnum occupauit. Hincq; illud iactari coeptum est uulgo prouerbij loco: Venite in Esebon, edifice & construatur ciuitas Seon. Qui tamē à Dei exercitu superatus interiit. Og uero Bassan rex è Seon interitu perterrefactus, fortunam belli tentare uoluit, in quo & ipse, & illius liberi, cum totis copijs infelicissimè occubuere. Verum ne militū robori, quod gestum fuit, adscriberet quispiam, ut de quid Mosi Israëlitici exercitus imperatori dicat Deus: Ne timeas eum, quia in manum tuam tradidi illum, & omnem populum ac terram eius. Atqui robur id est in primis, quo armati nostri debent esse principes, qui in Turcas expeditionem adornant, ne suis dumtaxat fidentes classibus, aut uectigalibus uel exactis, & munitionib; littora illa crudelia Christianorum sanguine madere faciant. Vidi equidem reliquias illas miseris militū è fluctibus sub Cirthæ (Argiriū uocant) oppugnationem eiectas, oras has nostras applicuisse, onustas quidem uotis, quibus sese seruatas arbitrabant. Cæterum uero nulla uitæ correctio, nulla religio, nulla exactiōnū remissio: nam quas aduerso Marte aut tempestate amiserunt, furtis eas actutum, latrocinijs, ac pauperū bonis resarcire adorti sunt. Scilicet imminentem barbarorū cladem ab armato impietate milite perfractū iri nostri opinantur principes. Superbissimis itaq; profligatis, duce Deo, à Mose regibus, illorum regnum, ut fuerat pollicitus, ac terram dono dedit perinde atq; illius esset patrimonium, atq; sperata à maioribus hæreditas, populo suo charissimo. Quapropter

Domine nomen tuum in æternum: domine memoriale tuum in generatione & generationem, quia iudicabit dominus populum suum, & in seruis suis deprecabitur.

Memoriale tuum: clarius ex hebræo, memoria tui, uertisset interpret. Rursus, iudicabit populū suum, pro populo suo. quare sic Paraphrastes: Suscipiet dominus patrociniū causæ populi sui contra aduersarios. Iudicabit igitur pro populo suo. Iam illud omnino malè uersum uidetur: Et in seruis suis deprecabitur. Quod si deprecationis uocem hinc locum habere existimauit interpret, exorabit potius, ut ex græco transferunt, uertendū fuerat: hoc est, ad preces populi sui facilis erit, sineq; se exorari. Ex hebræo tamen, consolabitur, reddunt. Videtur id eum ad modum dictum, quo illud Dei in Esaia: Eia, inquit, consolabor me super hostibus meis, & ulciscar de inimicis meis. Apparet enim tum Deus affici consolatione, cum nostra ulciscitur scelera: quemadmodum dolore, cum à nobis peccando irritatur. Anthropopathia est, quod aliàs admonuimus. Sumpta enim de illo, cui male uult, poena, uolupte est homini irato ac seuo. Intelligit igitur hinc Vates, Deū tandem longis fatiatū suorum plagis, iri placatū. Ideo sic uertit quidam: Erga seruos suos placabilis erit. Itaq; propter immensa illa, atq; adeò infinita tuæ benignitatis signa in populū tuum exhibita, propter portenta, propter summam in moderandis illorum rebus prouidentia, tuum erit nomen æternum: memoriaq; rerum sic per te in tuorū gratiam gestarū, à generatione in generationem perpetua transibit successione. Siquidem tuos semper ab impijs tutatus es idcirco, quod cum illis in gratiam reuersus, in clementissimo tuæ pietatis sinu eos plagis diutius uexatos purgatosq; tanquam rem tibi charissimam collocasti. Cæterum

Simulachra gentium argentum & aurum, opera manū hominum. Os habent & nō loquuntur, oculos habent & non uidebunt. Aures habent & non audient, neq; enim est spiritus in ore eorum.

**A** eorum. Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis.

Vates considerata Dei potentia, atq; erga omnes, qui ad illum confugiunt, dilectione, facilitateq; ad opitulandum illis qui ueram amplexantur religionem, uanitates deridet Gentium, quæ inanimos, nulliusq; omnino sensus ac uirtutis deos sibi effingunt atq; adorant. Hæc planè ad uerbum in alio habentur psalmo, ibiq; explicata sunt.

*Domus Israël benedicite domino, domus Aaron benedicite domino, domus Lewi benedicite domino. Qui timetis dominum benedicite domino.*

Deriso superstitioso gentium cultu, hortatur quotquot ueræ addicti sunt religioni, ut propter antedicta cœlitus beneficia Deum laudibus, ut meritis est, extollant: sed primùm Israëlẽm, totum nempe populũ: sacerdotes postea, quorum princeps fuit Aaron: Leuitas deinde, ac postremò cunctos Deũ timentes. Quòd Aaron primùm meminerit, Lewi postea, qui eiusdem erant tribus, id consultò factum uidetur, quò quis autor fuerit tribus Leuiticæ innotesceret. Is Lewi fuit, nõ Aaron: sed is dignior, ideo primùm à Vate ponit. Vos igitur posterii Iacob, uos posterii Aaron, uos posterii Lewi, uos quibus diuinus cordi est timor, laudate dominum, illiq; gratias agite. Siquidem

*Benedictus dominus ex Sion, qui habitat in Hierusalem, halleluia.*

Vide quàm cautè Vates à more antiquo adorandi non discedens, Ecclesię dignitatem effigiat. In Sion quippe monte erat templum, in quo propitiatoriũ, sedes utiq; Dei, mira seruabatur religione. Vnde hïc ex Sion, loco nimirũ unde cœlestia audiebantur responsa, promissionesq; illę numinis frequentes, ac minę interdum uenerando quodam prodibant silentio, laudandũ esse Deum fatetur, cuius certa atq; adeo æterna futura esset mansio in Hierusalem, quę Ecclesię fidei typus fuit ut sacer, ita illis qui ceteris è uulgo hominibus uitę sanctitate præstabãt, exploratus. In qua quidem Ecclesia perpetuũ se fore ueluti ciuem, non semel testatus est benignissimus seruator. Cui laus sit perennis. Amen.

## PSALMVS CXXXVI.

*Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.*

Hæc laudis oda unà cum multis eiusdem est argumenti, Deum scilicet quia bonus est & clemens, laudandũ esse. Et ut quidem omnes ad id muneris pertrahat prudentissimus Vates, nõnulla quę Deus in prima mundi effectione exhibuit beneficia, atq; mox alia, cõmemorat. Hoc idem prorsus precationis exordiũ suum edocuit exercitũ rex Iosaphat, qui pugnaturus cum posteris Moab & Amon, sic suos hortatus est milites: Credite in domino Deo uestro, & securi eritis. Credite prophetis, & cuncta euenient prospera. Deditq; consiliũ populo, & statuit cantores domini, ut laudarent eum in turmis suis, & antecederent exercitũ, ac uoce consona dicerent: Confitemini domino quoniã bonus, quoniã in seculum misericordia eius. Vides ne quo in primis armorũ genere suos armari uoluit milites tam pius rex? fide nimirũ, ac prompto laudandi Dei studio & affectu. Quò nõ irrumperet istiusmodi instructus armis miles? Verũm alio se habet nunc modo disciplina militaris. Vidi interdũ milites ad numerũ tuba accitos, uocatosq; centuriatim ad signa, uno insedisse equo cum scorto: nulla interim à ducibus reprehensio, nulla seueritas, nulla omnino grauitas. Quò abiit syncera illa militiæ ratio ac disciplina? O uos igitur, inquit Vates, qui diuinorũ haudquaquã immemores estis beneficiorũ, Confitemini domino quoniã bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Illud notandũ, cuiuslibet psalmi huius uersiculo addi ex hebræo, Quoniã in seculum misericordia eius. Vnde mirũ uideri posset, quomodo tam sancta, dicã quoq; necessaria, à psalmo subtracta sit particula. Tædio (opinor) psallentiũ consulerẽ maluerũt, nescio qui, choris præpositi, quàm rei diuinę integritati ac perfectioni. Nulla certè dissimulãda esset ob torporem iniuria spiritus. Sensus igitur is erit: Laudandus ab omnib. est Deus, celebrãdusq; tum ob multa, tum quoniã bonus, quoniã in seculum misericordia eius. hoc est, sicut omnia